
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 

DECRETO Nº 5.320/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a solicitação contida 
no Protocolo nº 0024/2016, de 05/01/16; e considerando o 
exposto na cláusula sexta do contrato de concessão de serviço 
público nº 04/2008,  

DECRETA: 
 
Art. 1º A partir da zero hora do dia 18 de janeiro de 2016, passa a 
vigorar a seguinte tarifa para o transporte coletivo urbano de 
Jacarezinho: R$ 3,00 (reais). 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 15 de janeiro de 2016. 
 

 Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Tomada de Preços 13/2015 
CONTRATO Nº 01/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA DE PEQUENA 
CIRCULAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO 
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: EDITORA JACAREZINHO LTDA - ME. 
VALOR: R$ 49.018,50 (Quarenta e nove mil, dezoito reais e 
cinquenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2016. 
FISCAL DO CONTRATO: Fábio Júnior Soares.  
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.038 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – COD. REDUZIDO 
1497 
 
 

SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 13/2016 

 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479.87 
PARTÍCIPE:      ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 
                              Av. Getúlio Vargas, 01, Centro – Jacarezinho – PR. 
                              C.N.P.J.  78.212.370/0001-80 
SIGNATÁRIO:   EDUARDO GARCIA DA MOTA 
                              C.P.F. : 352.678.449-34 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 

OBJETO:  Prestação de Serviços aos idosos  necessitados do 
Município  de  jacarezinho,  oriundo do repasse do FNAS.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.241.0022.2.116.000 -  
3.3.50.43.00 – FR 935. 

VALOR TOTAL:  R$ 17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e  vinte  
reais.)   

VIGÊNCIA: De 20 de janeiro a 10 de dezembro de 2016. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 09/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho - PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 

  C.P.F:  298.689.479-87 
PARTÍCIPE:     ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

DE JA          CAREZINHO – APAE.                                          

                       BR 153 – Km. 16,  Bairro Aeroporto – Jacarezinho PR. 
                             C.N.P.J.: 78.212.271/0001-06 
SIGNATÁRIO:   ROSA LUCIA RAMOS VITA ALMEIDA 
                              C.P.F.  043.884.588-99 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015 de 
25/05/2015. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

OBJETO: Manutenção e o atendimento às crianças portadoras de 
Deficiência Mental do município de Jacarezinho, 
oriundo do repasse do FNAS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.242.0022.2.117.000 - 
3.3.50.43.00 –  
Fonte de Recurso: 935 
VALOR TOTAL:  R$ 74.709,70 (Setenta e quatro mil setecentos 
nove e reais e setenta centavos). 
VIGÊNCIA:  De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 11/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
PARTÍCIPE:  CONJUNTO AMADORES DE TEATRO – C.A.T. 

 Av. Getúlio Vargas, nº 968 – Centro – Jacarezinho –PR.               
C.N.P.J.:  78.212.693/0001-73 

SIGNATÁRIO:   Elaine Sartori Diniz Stramare 
                              C.P.F.:  702.611.059-49 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
OBJETO: Atender as despesas com materiais de consumo e outros 

serviços em geral, para a manutenção da 
Instituição, do Município de Jacarezinho, através de 
Subvenção Educacional, oriunda da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0720.13.392.0009.2.162.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)   
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho,14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 12/2016 
 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479.87 
PARTÍCIPE:      ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 
                              Av. Getúlio Vargas, 01, Centro – Jacarezinho – PR. 
                              C.N.P.J.  78.212.370/0001-80 
SIGNATÁRIO:   EDUARDO GARCIA DA MOTA 
                              C.P.F. : 352.678.449-34 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 

OBJETO: Prestação de Serviços aos idosos necessitados do 
Município de jacarezinho, através de Subvenção 
Social oriunda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.241.0022.2.169.000 -  
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais.)   
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro a 10 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRDIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 07/2016 
 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
PARTÍCIPE:     COMUNIDADE FEMININA DE ASSISTÊNCIA ÀS 

DEPENDENTES  DE DROGAS – C.O.F.A.D.D. 
               Rua Dr. Heráclio Gomes, nº 1236, Centro Jacarezinho – PR. 
                            C.N.P.J.:  81.756.629/0001-68 
SIGNATÁRIO:   LUCIANO APARECIDO COELLI DE SOUZA 
                              C.P.F.  365.172.679-72 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

OBJETO: Manutenção e o atendimento às mulheres com 
dependência química do Município de Jacarezinho, 
através de Subvenção Social oriunda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.244.0021.2.165.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 03/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                             C.P.F.: 298.689.479-87 
PARTÍCIPE: ASSOCIAÇÃO JACAREZINHENSE DE REABIL. AO 

DEFICIENTE AUDITIVO E ATENDIMENTO AO 
DEFICIENTE VISUAL – AJADAVI 

        Rua Dr. Heráclio Gomes, nº 651 – Centro – Jacarezinho – PR. 

                          C.N.P.J.:  81.880.130/0001-68 
SIGNATÁRIO:   FABIANO POSSETTI NÉIA 
                              C.P.F.:  005.112.949-30 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
OBJETO: Cooperação Financeira tem por objetivo a prestação de 

serviços a fim de que a Escola possa habilitar um 
melhor atendimento a seus alunos com o apoio 
integral à Escola regular, colocação no mercado de 
trabalho, quando possível, e integração à 
sociedade, através de Subvenção Educacional, 
oriunda da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº:  0710.12.367.0008.2.161.000- 
3.3.50.43.00 – FR 000 

 
VALOR TOTAL: R$ 133.000,00 (Cento e trinta e três mil reais)   
 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
 
DATA DA ASSINATURA:  14 de janeiro de 2016.  

FORO: Comarca de Jacarezinho. 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 08/2016 
 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                             C.P.F.: 298.689.479-87 
PARTÍCIPE:   ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

DE    JACAREZINHO – A. P.A.E. 

           BR. 153 – Km. 16 s/nr. – Bairro Aeroporto – Jacarezinho – PR. 

                          C.N.P.J.:  78.212.271/0001-06 
SIGNATÁRIO:   ROSA LUCIA RAMOS VITA ALMEIDA 
                              C.P.F.: 043.884.588-99 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
OBJETO: Cooperação Financeira tem por objetivo a manutenção e 

o atendimento às crianças portadoras de deficiência 
mental do Município de Jacarezinho, através de 
Subvenção Educacional, oriunda da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº:  0710.12.367.0008.2.161.000 -
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais.)   

VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA:  14 de janeiro de 2016.  
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 06/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                             Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho - PR.  
                             C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:    COMUNIDADE DE ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES  

DE  DROGAS – C.A.D.D. 

             Rua Dr. Heráclio Gomes, nº 1236, Centro – Jacarezinho – PR. 
                            C.N.P.J.:  78.296.647/0001-08 
 
SIGNATÁRIO:   LUCIANO APARECIDO COELLI DE SOUZA 
                              C.P.F.  365.172.679-72 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
OBJETO: A manutenção e atendimento aos homens com 

dependência química do Município de Jacarezinho, 
através de Subvenção Social oriunda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.244.0021.2.165.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 
 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 05/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:     DESAFIO JOVEM MISSÃO RESGATE 

Rua  Cerro Azul, n º 332, Distrito de Marques dos Reis, Jacarezinho 
– PR. 
                             C.N.P.J.:  01.073.426/0002-19 

SIGNATÁRIO:  ALBERTO DONIZETI DA ROSA,  
                             C.P.F.:  789.220.708-20 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
OBJETO: Atender dependentes químicos – álcool, drogas e 

congêneres - do Município de   Jacarezinho, através 
de Subvenção Social oriunda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.244.0021.2.165.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).   
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 02/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:   ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - 
ABRINJA.  

                           Rua 2 de abril, nº 735, Parque Ecológico – Centro – 
Jacarezinho – PR.  

                           C.N.P.J.:  02.236.766/0001-03 
 
SIGNATÁRIO:   MARIA CHRISTINA TORRES PEREIRA 
                              C.P.F.:  239.041.789-20 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio  de 2015. 

OBJETO: Manutenção e o atendimento às crianças carentes e 
adolescentes do Município de Jacarezinho, através 
de subvenção social oriunda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0930.08.243.0023.6.009.000-
3.3.50.43.00–        FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 101.000,00 (cento e um mil reais)   
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 

 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 

 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRIBUIÇÃO À INSTITUIÇÃO SOCIAL 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 04/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:  ASSOCIAÇÃO COMFIBRA 

                          Rua Paraná, nº 439 – Centro – Jacarezinho – PR. 

                          C.N.P.J.:  08.922.427/0001-59 
 
SIGNATÁRIO:   JUNIOR DE OLIVEIRA FERREIRA                              
                              C.P.F.:  068.681.616-15 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 2793/2013, de 19 de 
março de 2013. 
 
OBJETO: Tem por objetivo a manutenção e atendimento aos 

Associados, dando oportunidade através de 
treinamento e aperfeiçoamento na profissão de 
artesão, aos cidadãos residentes no Município de 
Jacarezinho, através de recursos oriundos da 
Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, 
Turismo e Serviços. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 1210.04.692.0026.2.167.000 - 
3.3.50.41.00 – FR 000. 

 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)   
 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro a 10 de dezembro de 2016. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 

 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2016 
 

 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                             Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho - PR.  
                             C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:    MISERICÓRDIA DE JACAREZINHO 

                            Avenida Getúlio Vargas, 1248 – Centro. 
                            C.N.P.J.: 78.209.558/0001-79 
 
SIGNATÁRIO:   DR. KEN TOKUMOTO 
                              C.P.F: 924.403.988-53 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 2794/2013, de 19 de 
março de 2013. 
 
OBJETO: Serviço Médico Hospitalar de Pronto Atendimento nos, 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física e Jurídica da 
área Médica para atendimento de Plantão Pronto 
Atendimento e SADT (Serviço Auxiliar de 
Diagnóstico e Terapia), necessário ao bom 
desempenho dos Serviços no Pronto Socorro.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0810.10.302.0016.2.163-
3.3.50.43.00/ FR 303  e   0810.10.302.0016.2.163 -3.3.50.43.00/ FR 
000. 

 
VALOR TOTAL: R$ 1.161.000,00 ( um milhão, cento e sessenta e 
um mil reais.) 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 até 10 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 14/2016 
 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:  ONG Bicharedo 

                          Rua Álvaro Brochado, nº 1497  – Jacarezinho – PR. 

                          C.N.P.J.:  09.516.116/0001-52 
 
SIGNATÁRIO:   Luiz Carlos dos Santos 
                              C.P.F.:  499.390.339-15 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
 
OBJETO: O atendimento aos animais abandonados  do Município 

de Jacarezinho, através de recursos oriundos da 
Secretaria Municipal de Administração. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0810.10.304.0018.2.164.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

 
VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)   
 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de setembro de 2016. 
 
 

 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 10/2016 
 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
 
PARTÍCIPE:  PROGRAMA DO VOLUNTARIADO PARANAENSE - 
PROVOPAR 

                          Av. Getúlio Vargas, nº 950 – Centro – Jacarezinho – 
PR. 

                          C.N.P.J.:  78.297.223/0001-50 
 
SIGNATÁRIO:   ABEL PEREIRA DA SILVA 
                              C.P.F.:  455.619.829-15 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3227/2015, de 25 de 
maio de 2015. 
 
OBJETO: O atendimento às famílias carentes do Município de 

Jacarezinho, através de Subvenção Social, oriunda 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 0920.08.244.0021.2.165.000 - 
3.3.50.43.00 – FR 000. 

 
VALOR TOTAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)   
 
VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2016 a 10 de dezembro de 2016. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2016. 
 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 
Jacarezinho, 14 de janeiro de 2016. 
 
 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5.321/2016 

 

 
Súmula: Atualiza o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o Exercício de 2016. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica atualizado o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, instituído pelo Decreto nº. 4.267 de 23 de dezembro de 
2013. 
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade: 30 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Programa: 0023 - PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE. 

Descrição da 
Ação-Sub-ação 

Unid. Responsável Tipo 
Produto Unidade 

Ano 
Metas Valores 

(Bem ou Serviço) Medida Físicas (R$ 1) 

6.009 – 
Transferência 
Financeira a 
pessoas 
Jurídicas de 
direito privado 
sem fins 
lucrativos. 
 

Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e 
do Adolescente 

A Adolescentes assistidos und 

   

   

2016 01  101.000,00  

   

   

   

   

   

META 01   101.000,00  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos, a partir de 1º de janeiro de 2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de janeiro de 2016. 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5.322/2016 

 
 
Súmula: “Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o Exercício de 2016”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam atualizadas as Metas Financeiras no Plano Municipal de Saúde, instituído peloDecreto nº. 4.266 de 23 de dezembro de 2013. 

Art. 2º. Ficam inclusas as ações abaixo no Plano Municipal de Saúde, instituído pelo Decreto nº. 4.266 de 23 de dezembro de 2013. 

DIRETRIZ Nº. 06 – Garantir o da população aos serviços de Urgência e Emergência com o devido apoio da gestão estadual e federal. 

 
PROGRAMA Nº. 0016 – Serviços de Urgência e Emergência. 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

2.163 – Transferência Financeira a pessoas jurídicas de direito privado sem fins 
lucrativos. 

 
01 

 
1.161.000,00 

 
2016 

 

DIRETRIZ Nº. 08 – Assegurar a execução das Ações de vigilância em Saúde, o meio ambiente e a saúde dos trabalhadores, a integração das 

equipes da Vigilância Epidemiológica e Sanitária com as equipes da Saúde da Família na atenção à vigilância, prevenção e controle das doenças 

transmissíveis, das não transmissíveis e das imunopreviníveis, bem como as emergências. 

 
PROGRAMA Nº. 0018 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE – VIGIASUS - JACAREZINHO. 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

2.164 – Transferência Financeira a pessoas jurídicas de direito privado sem fins 
lucrativos. 

 
01 

 
13.200,00 

 
2016 

2.166 – Manter e Aperfeiçoar as ações próprias da Vigilância em Saúde com apoio do 
Programa VIGIASUS/PR. 

 
 

01 

 
 

15.000,00 

 
 

2016 

DIRETRIZ Nº. 09 – Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, mediante estruturação e investimentos na Rede de Serviços da 

Saúde, com cooperação financeira da União e do Estado do Paraná. 

 

OBJETIVO DA DIRETRIZ: Melhoria contínua das instalações físicas e equipamento da área da Saúde para a humanização e qualificação do 
atendimento ao cidadão. 

PROGRAMA Nº. 0019 – MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO. 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

1.189 – Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro Dom Pedro Filipack.  
153,24m² 

 
368.400,00 

 
2016 

 
 
 
DIRETRIZ Nº. 10 – Oferecer suporte a projetos que tratem da educação ambiental, de saneamento básico, do tratamento de resíduos sólidos, 

de melhoria da qualidade da água e do ar, em convênio com a FUNASA e em cooperação com outras secretarias municipais. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0871 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

OBJETIVO DA DIRETRIZ: Ampliar as ações de saneamento básico e saúde ambiental para a promoção da saúde e redução das desigualdades 
sociais. 
 
PROGRAMA Nº. 0034 – SANEAMENTO BÁSICO – SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 

Ação Meta Valor Prazo/ 

Período 

    

1.147 – Implantar Sistema de Abastecimento de Água. 1.170m 380.000,00 2016 

Implantar Sistema de Esgotamento Sanitário em Marques dos Reis e no Jardim 

Europa. 

 

6.811m 

 

800.000,00 

 

2016 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos, a partir de 1º. De janeiro de 2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de janeiro de 2016. 
 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 


